

Yttrande över e-petition

Dnr 20KS562-4
2021-01-19

Kommunstyrelsen

Annika Heggem
Telefon 026 178404
annika.heggem@gavle.se

Yttrande över E-petition #96416 - Rädda klimatet och Jungfrukusten, gör som övriga Europa - lägg vindkraften långt ut till havs

Beskrivning av ärendet

Vision Jungfrukusten, ideell förening, har lämnat en E-petition med följande beskrivning:

”Jungfrukusten och dess skärgård utgör unika värden för vårt län och hela Sverige. Idag hotas området av storskalig havsbaserad vindkraft i områden som pekades ut för över 10 år sedan, då kunskap om havsbaserad vindkraft var låg. Vi yrkar att Gävle Kommun:

? motsätter sig etableringar av kustnära vindkraftsparker - menat inom 50 km från fastland, 30km från bebodda skärgårdssamhällen, utmed Jungfrukusten.

? utreder möjlighet till storskalig etablering längre ut till havs, i syfte att uppnå en mer effektiv påverkan på klimatet och en bättre resursanvändning av den infrastruktur som krävs, samt positiva effekter för vår lokalekonomi.

? inleder samarbeten med andra kommuner utmed Jungfrukusten för att driva frågan på regional och nationell nivå, då regeringen ansvarar för frågor gällande etablering utanför territorialvatten.

? stärker skydd och klassificering av Jungfrukusten som en unik tillgång för Gävleborg gällande dess potential för natur, kulturmiljövård, friluftsliv och turism.

Yttrande

I arbetet med ”Översiktsplan Gävle kommun”, antagen 2017-12-11, togs även planeringsunderlag ”Vindkraft i Gävle kommun” fram”. Översiktsplanen hänvisar till två områden till havs som omfattas av riksintresse för vindkraft. Gävle kommun ställer sig positiv till havsbaserad vindkraft inom dessa områden. Dock med förbehållet att verksamheten inte ska påverka andra intressen såsom sjöfart eller viktiga naturvärden, negativt (sid.126).

Till planeringsunderlaget kopplades en analys av områden med olika förutsättningar för vindkraft. Analysen är framtagen av Länsstyrelsen Gävleborg. I den analysen finns ytterligare ett område till havs utpekat och benämnt som ”utredningsområde för vindkraft”. Rapport 2010:21 ”Landskapet i Gävleborg – en regional landskapsanalys ur ett vindkraftsperspektiv” är framtagen på uppdrag av Länsstyrelsen Gävleborg. Resultatet har hänvisats till i det planeringsunderlag som är kopplat till Gävle kommuns gällande översiktsplan. När det gäller kustbygden finns en hänvisning till att det är mycket känsligt ur landskapsbildsynpunkt och att det visuella intrycket är stort i det området.

Planeringsriktlinjer sammanfattar utbyggnad av vindkraft för kustbygden med att stora och medelstora vindkraftsanläggningar inte bör komma till stånd inom det området med hänvisning till bland annat landskapets höga samlade värden.

Utredning av möjligheter till anläggande av vindkraftsparker till havs åligger den sökande parten. Kommunen är inbjuden att lämna synpunkter och yttrande till det material som den sökande delger i den första delen av ansökningsprocessen, samrådet. Det ger kommunen möjlighet att hänvisa den sökande aktören till befintliga värden med krav på hur dessa kan skyddas vid ett anläggande av vindkraftspark inom området.

Kommunen agerar inte till förmån för enskild med till exempel särskilda utredningar om förutsättningar för vindkraft inom olika geografiska områden.

Kommunens kontakt med andra kommuner som har sitt läge i närhet till kustbygd kan ske i samband med samråd för att utbyta tankar och erfarenheter.

Gävle kustbygd har ett känt värde och det som påverkar detta och är känt för myndigheten som därmed kan påverka utfallet av planerad anläggning. Ett beslut om havsbaserad vindkraft tas av mark- och miljödomstolen. Men kommunen har det sista ordet avseende frågan om hur havsbaserad vindkraft är lämplig eller olämplig användning av det geografiska området genom sitt lagstadgade ”veto” enligt Miljöbalken kapitel 4 och paragraf 16.

Beslutsunderlag

E-petition

Översiktsplan Gävle kommun 2030

Vindkraft i Gävle kommun. Planeringsunderlag till översiktsplan Gävle kommun.

Annika Heggem

Mark/exploatingsstrateg

Styrning och stöd, Övergripande planering